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50 sayısı ile yayımlanmış Temporomandibular Eklem 
Rahatsızlıkları Şiddetinin Fonseca Anamnestik An-
keti ile Sınıflandırılarak Hastaların Farkındalıkları-
nın Ölçülmesi isimli araştırma makalesine ilişkin 
olarak; 270 kişi üzerinde yapılmış olan ve diş he-
kimliğinin tüm dallarını ilgilendiren temporomandi-
bular eklem rahatsızlıkları ile ilgili toplumdaki bilgi 
düzeyi ile farkındalığı değerlendirmeyi hedef alarak 
önemli bir konuya değinen araştırmacılara değerli ça-
lışmaları için teşekkür ederim. 

Araştırmada kullanılan Fonseca Anketi, tempo-
romandibular eklem rahatsızlıklarını kolay ve maliyet-
siz olarak değerlendiren, uygulaması kolay 10 soruluk 
bir indekstir.1 Temporomandibular eklem rahatsızlık-
ları değerlendirme çalışmalarında sıklıkla kullanıl-
maktadır. Yapmış olduğum literatür taramasına göre 
bu araştırmada kullanılan anket sorularından 2 tanesi, 
Fonseca orijinal anketi sorularından farklılık barındır-
maktadır. Özellikle sonuç kısmında anlamlı farklılık 
gösterdiği ifade edilen “Tek taraflı çiğneme yapıyor 
musunuz?” sorusu, anket orijinalinde bulunmamakta-
dır. Araştırmacılar, modifiye edilmiş bir anket kullan-

dılar ise refere edilmesi, gelecek çalışmalarda kullanım 
açısından önem taşımaktadır. Bilginizi ve araştırıcıla-
rın cevabını rica ederim, saygılarımla. 

Finansal Kaynak 
Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet, 
gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya herhangi 
bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde, çalışma 
ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi ve/veya 
manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 
Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite üye-
liği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi bir 
firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları yoktur. 

Yazar Katkıları 
Bu çalışma tamamen yazarın kendi eseri olup başka hiçbir yazar 
katkısı alınmamıştır. 

Bilgilendirme 
Yazarlar arasında dergi editörünün isminin bulunması nedeniyle, 
ilgili çalışmanın değerlendirme süreci konuk editör tarafından yü-
rütülmüştür.
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50 sayısı ile yayımlanmış Temporomandibular Eklem 
Rahatsızlıkları Şiddetinin Fonseca Anamnestik Anketi 
ile Sınıflandırılarak Hastaların Farkındalıklarının Öl-
çülmesi isimli araştırma makalesinde kullanılan 10 so-
ruluk kolay uygulanabilir Fonseca Anamnestik Anketi 
orijinalinde “Tek taraflı çiğneme yapıyor musunuz?” 
sorusu bulunmamaktadır. Yaptığımız çalışmada, “Tek 
taraflı çiğneme yapıyor musunuz?” sorusu, 2016 yı-
lında yine aynı şekilde Turkiye Klinikleri J Dental Sci. 
2016;22(3) sayısı ile yayımlanmış Özkır ve ark.nın 
yaptıkları çalışmanın sonucundan ilham alınarak mo-
difiye edilmiştir.1 Özkır ve ark. yaptıkları çalışma so-
nucunda, temporomandibular eklem rahatsızlıklarının 

sonucunun tek taraflı çiğneme ile ilişkili olabileceğini 
belirtmişlerdir. Yine 1998 yılında Karan ve ark.nın 
yaptığı çalışmada, temporomandibular eklem rahatsız-
lıklarının etiyolojik faktörleri arasında tek taraflı çiğ-
nemeyi %51 oranında göstermişlerdir.2 Yaptığımız 
çalışmada, aynı şekilde en sık karşılaşılan sebebin tek 
taraflı çiğneme olduğunu ortaya koymaktayız. Oke-
son’un yaptığı çalışmada, tek taraflı çiğnemenin oklu-
zal problemlere yol açacağı, bunun da dolaylı yoldan 
eklem problemlerine sebep olabileceği belirtilmiştir.3,4 
Özkır ve ark. ile Karan ve ark.nın yaptığı çalışmalarda, 
Okeson’a atıf yaptığı için çalışmamızda asıl kaynak 
olan Okeson’u referans gösterdik. 

Değerli yorumları için yazara teşekkür ederiz. 
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